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Bando n. 6/2023 per il finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari, adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale - Programma unico di emersione, di contatto, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6-bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli articoli 600, 601, del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18 (art. 1, commi 1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016)
RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

Quesito 1

Essendo stata introdotta la certificazione delle spese, come indicato nell'art. 13 “Procedure di attuazione e rendicontazione dei progetti, del Bando 6/2023, da effettuarsi avvalendosi o di un professionista o da società di servizi di revisione contabile abilitati, ma non essendo stata prevista apposita voce di costo nel Piano Finanziario, tale costo andrebbe quantificato da Piano Finanziario ed eventualmente poi rendicontato in quale delle voci specifiche presenti nell'allegato "preventivo economico" (budget di progetto) all’interno della voce Personale (Consulenze e Supervisioni) oppure all’interno della voce Costi Generali (Spese Amministrative)?

Risposta quesito 1

Si conferma che i costi sostenuti per la certificazione delle spese andranno previste nel preventivo economico ed inserite nelle macro voci “Costi del personale” o "Costi Generali", sottovoce “Spese amministrative”, a discrezione del soggetto proponente, rispettando le percentuali degli importi ammissibili per ciascuna macro voce di spesa, in funzione dell’ammontare complessivo del finanziamento richiesto.
***
Quesito 2 
In riferimento all'art.13 del bando in oggetto si chiede: i professionisti o le società di servizi di revisione contabile abilitati che devono certificare la rendicontazione finale quali requisiti devono possedere? Possono essere nominati dagli enti proponenti?
Risposta quesito 2
Si segnala che il professionista o la società di servizi che il soggetto proponente dovrà individuare per certificare le spese delle progettualità che verranno ammesse al finanziamento di cui al Bando 6/2023, dovranno essere selezionati tra quelli iscritti presso il Registro dei revisori legali istituito, in applicazione del decreto legislativo n. 39/2010, presso il Ministero dell'economia e delle finanze (https://www.revisionelegale.mef.gov.it/opencms/opencms/Revisori-legali-e-Societa-di-Revisione-Legale/registroRevisori/ ).
***

Quesito 3 

All'art 3, comma 6 del Bando 6/2023 si parla di “…forme di partenariato con enti pubblici e privati diversi dai soggetti in convenzione di cui al precedente comma 2 e dai soggetti indicati come attuatori di cui al precedente comma 3, con funzioni di supporto e potenziamento delle attività progettuali".

1) Questi partner possono gestire direttamente quote di budget per le attività relative al supporto e al potenziamento delle attività?

2) In caso affermativo, possono / devono essere individuati già in sede di presentazione della proposta progettuale?

Risposta quesito 3

L’attuazione dei progetti finanziati dovrà essere garantita dal soggetto proponente unico responsabile e interlocutore nei confronti del Dipartimento per le pari opportunità (art. 3, comma 4 del bando n. 6/2023). Pertanto, il proponente - che dovrà presentare la dichiarazione prevista dall’art. 9, comma 1, lett. d) del bando n. 6/2023 - disciplinerà le modalità di esecuzione del partenariato volto al supporto e potenziamento delle attività progettuali proposte.

***

Quesito 4 
Vorremmo sapere se la certificazione da parte di un professionista o da una società di revisione contabile, prevista all’art. 13 comma 3, è prevista anche per gli enti pubblici.

Risposta quesito 4
Si conferma che la certificazione da parte di un professionista o di una società di revisione contabile sulla rendicontazione finale delle spese sostenute per la progettualità dovrà essere presentata anche dagli enti pubblici.
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